
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0410/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277461
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo da arma: Revólver - Marca Taurus - Calibre 38SPL 
- nº Patrimônio 10164 - nº Série LA554124, cautelada à 
título de empréstimo ao servidor: IPC IGOR OLIVEIRA DE 
SOUSA, fato ocorrido em 14.06.2011, conforme BOP’s nº 
00340/2011.000062-3 e 00340/2011.000069-5, o que gerou o 
IPL/Flag. Nº 00340/2011.000052-8 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0411/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277465
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso ALEXANDRE ABREU DE SOUZA no dia 09.07.2011 
da DP de Benevides, conforme BOP nº 00032/2011.001805-4 e 
Of. Nº 2550/2011/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0412/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277467
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face o TD de CYNTHIA KAREN SALOMÃO 
REIS e a matéria veiculada no jornal “O Cidadão” da Cidade de 
Barcarena, onde consta a alegação de que policiais da DP de Vila 
dos Cabanos, em tese, teriam recebido dinheiro para liberarem 
os suspeitos do homicídio em que foi vítima: LUAN SALOMÃO 
REIS, fato ocorrido em 27.06.2011; conforme Despacho/DC/
CGPC de 25.07.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0413/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/7/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277468
CONSIDERANDO: a necessidade de de apurar o desaparecimento 
de objetos apreendidos nos autos do IPL/Flag. Nº 
176/2011.000026-3, do interior da Sec. Paragominas, de acordo 
com o teor do BOP nº 00176/2011.001585-0, fato constatado em 
07.06.2011; conforme Despacho/COINT/CGPC de 12.07.2011, 
Of. Nº 212/2011/CRZG e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277695
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 268334

Contrato: 16-pce
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADOS À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES PARA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO SISTEMA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CONSTANTES DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
003/2011-SEGUP E SEUS ANEXOS, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E PROPOSTA DA CONTRATADA. PROC.Nº 89894/2011.
Valor Total: 4.425.720,00
Data Assinatura: 11/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 11/08/2012
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Rio Branco, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJComplemento: GRUPO 4, 4º 
ANDAR
Telefone: 9132551881 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277529

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 40.080,00
Vigência: 01/09/2011 a 01/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES.
Contrato: 36-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132244998 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277702

PORTARIA: 454-DF-2011
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PORTEL E GURUPÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém e Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3388328/Edilson Amorim de Almeida (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011
5729734/Edson Baratinha Pinheiro (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 07/02/2011 a 09/02/2011
5079225/Lucivaldo Pinheiro da Silva (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 07/02/2011 a 09/02/2011
51193386/Vanderlei Pinheiro Macedo (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 07/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277727

PORTARIA: 460-DF-2011
Objetivo: Para realização de PADS
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571983251/DOUGLAS LIMA DOS SANTOS (ASP.OF.PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 01/03/2011 a 06/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277747

PORTARIA: 461-DF-2011
Objetivo: A fim de realizarem escolta de transferência de 
detentos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57270811/RAELY ABDON (CB PM) / 0.1 diárias (Alimentação) / 
de 17/02/2011 a 17/02/2011
57344521/TOMÉ JOSÉ SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 007/2011 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE MOBILIZAÇÃO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - DP4
PORTARIA Nº 007/2011 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuiço?s legais;
Considerando os termos do requerimento interposto pelo Ex - 
SD PM JOSÉ MARIA DOS SANTOS GONÇALVES, o qual solicita 
a expedição da 2ª Via de seu Certificado de Reservista de 2ª 
categoria emitido por esta corporação. RESOLVE:
Art. 1º – Deferir o pleito do requerente, em virtude de haver 
cumprido o que estabelece o artigo 171 do Decreto Federal nº 
57.654 de 20 de janeiro de 1966 (Regulamento da Lei do Serviço 
Militar – RLSM).
Art. 2° - Determinar a subseção de mobilização que providencie 
a expedição da 2ª Via do Certificado de Reservista, do solicitante.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 29 de agosto de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277472

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 277148
PORTARIA: 355-DF-2011

Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MELGAÇO E CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2625890/Eraldo Gomes do Amaral (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 10/02/2011
5407842/Francisco Jorge M.Ferreira (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277486

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTES NOS 
DIÁRIOS OFICIAIS Nºs 31.873 DE 15/03/2011, 31.911 DE 
10.05.2011 E 31.918 DE 19.05.2011, REFERENTE A PORTARIA 
DE DIÁRIA INDIVIDUAL Nº 360-DF, POR HAVER SIDO PUBLICADO 
POSTERIORMENTE NO D.O Nº 31.990 DE 01.09.2011.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.911 DE 10/05/2011 , REFERENTE A PORTARIA DE 
DIÁRIA INDIVIDUAL Nº 441-DF, POR HAVER SIDO PUBLICADO 
POSTERIORMENTE NO D.O Nº 31.988 DE 30.08.2011.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

Nº PUBLICAÇÃO : 278062
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA
EDITAL N.º 17/2011 – PMPA, DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, MÁRIO ALFREDO 
SOUZA SOLANO - CEL PM, torna público a convocação de 
candidato sub judice para a entrega dos documentos referentes 
à habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará (CFSD PM/2007), 
em cumprimento a determinação judicial.
1. Município de classificação: PARAGOMINAS
MÁRCIO VALÉRIO FARIAS MARTINS
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato convocado para a habilitação deverá apresentar 
e entregar os documentos a seguir relacionados no dia, horário 
e local definidos no subitem 3.1 deste edital:
a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última 
eleição ou justificativa eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certificado de alistamento 
militar, certificado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e) declaração de conclusão da 1.ª Série do Ensino Médio ou 
equivalente com o respectivo Histórico Escolar, ou certificado 
de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o respectivo 


